让。本次交易完成后，东阳华盛通过本次发行取得的上市公司股份，因上市公

司分配股票股利、转增股本等情形增加的，亦应遵守上述限售安排。锁定期限

届满后，其转让和交易依照届时有效的法律法规和上交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

华懋科技作为一家新材料及先进制造科技企业，成立于 2002 年，在成立之

初即进入汽车被动安全领域，在当时汽车用安全气囊布及气囊袋作为新型材料和

高端特种纺织材料均被海外供应商垄断，公司通过自主研发、技术突破，是第一

家实现汽车安全气囊布、安全气囊袋合格量产的中国本土企业。历经 20 余年的

发展，公司已成为汽车被动安全领域的龙头企业，产品线覆盖汽车安全气囊布、

安全气囊袋以及安全带等被动安全系统部件。在全球汽车产业格局正在经历重大

变革的背景下，公司作为汽车安全气囊领域的先行者，一方面支持国内新能源汽

车在被动安全领域的不断提升；另一方面，积极拥抱全球市场，公司越南生产基

关于华懋科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-18

地已于 2025 年第二季度正式投产，主要目标市场为东南亚、日韩、印度等地区。

作为公司当前主营业务，公司汽车被动安全业务的市场深度和全球区域广度稳步

提升，盈利能力持续增强，2022-2024 年，公司营业收入分别为 16.37 亿元、20.55

亿元、22.13 亿元，归属母公司股东的净利润分别为 1.98 亿元、2.42 亿元、2.77

亿元。

在当前主业占据市场龙头地位并稳健增长的基础上，公司积极响应国家加快

发展新质生产力的政策方向，寻求第二增长曲线。富创优越为全球 AI 及算力制

造产业链企业，致力于高速率光模块、高速铜缆连接器等高可靠性复杂产品核心

组件的智能制造，受益于 AI 应用快速发展和算力需求爆发，以及境内+境外的生

产布局，富创优越业务快速增长，在全球 AI 及算力制造产业链已占据了较为重

要的地位和竞争优势，已与 2024 年全球前十大光模块厂商中的三家、多家国内

外高速铜缆连接器企业等下游行业重要企业建立了稳定合作关系。

本次交易是公司在新的发展阶段、围绕自身发展战略、向新质生产力转型升

级的关键步骤，本次交易完成后，富创优越将成为公司全资子公司以及重要的第

二增长曲线，未来前景广阔。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施前后上市公司的股

权结构变化情况如下表所示：

单位：股、%

序

号
股东名称

本次交易前
本次交易后（不考虑

募集配套资金）

本次交易后（考虑募

集配套资金）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例
持股数量

持股

比例

1 东阳华盛 49,228,260 14.96 49,228,260 13.55 81,150,407 20.53

2
华懋（厦门）新材料科技股份有

限公司回购专用证券账户
21,163,443 6.43 21,163,443 5.82 21,163,443 5.35

3 张初全 13,934,900 4.23 13,934,900 3.83 13,934,900 3.53

4
华懋（厦门）新材料科技股份有

限公司－2024 年员工持股计划
12,000,000 3.65 12,000,000 3.30 12,000,000 3.04

5

兴业银行股份有限公司－博时汇

兴回报一年持有期灵活配置混合

型证券投资基金

7,299,428 2.22 7,299,428 2.01 7,299,428 1.85

6
懋盛（厦门）企业管理咨询有限

责任公司
6,599,600 2.01 6,599,600 1.82 6,599,600 1.67

关于华懋科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-19

序

号
股东名称

本次交易前
本次交易后（不考虑

募集配套资金）

本次交易后（考虑募

集配套资金）

持股数量
持股

比例
持股数量

持股

比例
持股数量

持股

比例

7 香港中央结算有限公司 3,455,661 1.05 3,455,661 0.95 3,455,661 0.87

8 王圣俊 2,916,727 0.89 2,916,727 0.80 2,916,727 0.74

9 林伟斌 2,698,924 0.82 2,698,924 0.74 2,698,924 0.68

10

招商银行股份有限公司－南方中

证 1000 交易型开放式指数证券投

资基金

2,423,900 0.74 2,423,900 0.67 2,423,900 0.61

11 姚培欣 - - 26,468,835 7.28 26,468,835 6.70

12 上市公司其他股东 207,339,674 63.01 215,186,536 59.22 215,186,536 54.44

合计 329,060,517 100.00 363,376,214 100.00 395,298,361 100.00

说明：本次影响测算的权益登记日为 2025 年 8 月 31 日。

本次交易前，上市公司的控股股东为东阳华盛，实际控制人为袁晋清和林晖，

截至 2025 年 8 月 31 日，合计控制公司 14.96%股份；本次交易，控股股东东阳华

盛拟全额认购本次募集配套资金所增发股份，以进一步提升控股比例，支持上市

公司持续发展。本次交易后，上市公司的控股股东仍为东阳华盛，实际控制人仍

为袁晋清和林晖，合计控制公司 20.53%股份。本次交易不会导致公司控股股东和

实际控制人发生变化。

本次交易完成后，上市公司社会公众股持股比例不低于发行后总股本的

25%，根据《证券法》《上市规则》等法规的规定，本次交易不会导致公司股权

分布不符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易将为上市公司置入盈利能力较强的优质资产，有助于增强上市公司

的持续盈利能力和核心竞争力。根据立信会计师为本次交易出具的《备考审阅报

告》（信会师报字[2025]第 ZA14948 号）和上市公司的年度审计报告（信会师报字

[2025]第 ZA12570 号、信会师报字[2024]第 ZA12138 号），不考虑募集配套资金，本

次重组对上市公司最近两年主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元、%

项目
2025 年 1-4 月/2025 年 4 月 30 日 2024 年度/2024 年 12 月 31 日

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后